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ANOTACE

Portfolio profesního rozvoje Venduly Velcové obsahuje deset povinných kapitol,

jednou z nich je esej o vychovateli a pedagogovi Přemyslu Pittrovi a jeho

vychovatelských a pedagogických názorech, přístupech a počinech. Další osobností,

které je věnována kapitola, je Ferdinand Mazal, známý trenér a pedagog. Portfolio

profesního rozvoje mimo jiné obsahuje informace o profesi, pracovišti, studiu na vysoké

škole autorky práce a také její osobní informace, zájmy, názory a postoje. Portfolio

vzniklo za pomoci odborné literatury, zkušeností a informací získaných při studiu VŠ

a profesi.

Klíčová slova: portfolio, profesní rozvoj, Vendula Velcová, Vychovatelství, případová

studie sportovního klubu

ANNOTATION

Portfolio of professional development Vendula Velcová contains ten obligatory

chapters, one of them is an essay about tutor and educator Přemysl Pitter and his

educational and pedagogical opinions, attitudes and achievements. Another chapter is

dedicated to Ferdinand Mazal, well-known coach and educator. Besides the portfolio of

professional development contains information about the profession, the workplace, the

study at the university of the author of thesis, as well as her personal information,

interests, opinions and attitudes. The portfolio was created with the help of literature,

experience and information acquired during the university studies and the work.

Key words: portfolio, professional development, Vendula Velcová, Education, casy

study of sports club
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1. PŘEDMLUVA

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila vypracování Portfolia profesního

rozvoje. Tato varianta mi přišla zajímavá, chtěla jsem reflektovat svou práci

vychovatele a to nejen z mého pohledu, ale také se nad touto profesí zamyslet co do mé

dosavadní práce, ale hlavně do budoucna. Jelikož jsem stále na začátku své profese,

vím, že mě mnoho nových informací, situací, zkušeností a zážitků teprve čeká. Proto

bych se také v této práci chtěla zabývat podnětem pro mou vychovatelskou profesi.

Impulsem pro mou vychovatelskou činnost, za kterou trenérství považuji, bylo setkání

se s osobností, která mě velice zaujala a hlavně mě velice inspirovala. Tou osobností je

Přemysl Pitter – pedagog, vychovatel, pacifista a hlavně dobrý člověk s dobrým srdcem

a s potřebou a touhou pomáhat nejen dětem, ale všem, kteří pomoc potřebovali. Proto

jsem se chtěla panu Pittrovi věnovat. Také si myslím, že o něm dost lidí z řad pedagogů

či vychovatelů nemá mnoho informací, přitom je to tak inspirativní člověk, a to nejen

pro naši profesi. Denně si na pana Pittra vzpomenu, jelikož mě samotnou učí trpělivosti

a snaze dětem porozumět, chovat se k nim slušně a hlavně individuálně. Takový člověk,

jako byl Přemysl Pitter, tu dnes, podle mě, chybí.

Ve své práci bych ráda také shrnula průběh mého studia na vysoké škole,

poznatky a zkušenosti, které jsem při něm načerpala. Jsem za toto období velmi ráda,

jelikož jsem během studia potkala mnoho odborníků, zajímavých lidí a také spolužáků,

dozvěděla se mnoho nových informací, slyšela mnoho zajímavých názorů a načerpala

energii do své budoucí profese. Určitě se budu snažit zachycené informace a poznatky

předat do své práce a zužitkovat je.

Ve školství působím teprve krátce na to, abych mohla něco pořádně hodnotit.

Ala pracuji na základní škole, kterou jsem sama navštěvovala, a mnoho mých nynějších

kolegů patří mezi mé bývalé učitele. Je to velice zajímavá zkušenost pracovat

a spolupracovat s někým, ke komu jsem dříve velice vzhlížela nebo s kým jsem naopak

neměla nejlepší zkušenosti. Je ale pravda, že někteří mí bývalí učitelé na škole již

nepracují, a to je bohužel škoda, protože právě ti staří učitelé, byli dobří. Jelikož jsem na

škole teprve krátce, s některými kolegy se teprve seznamuji a hlavně se snažím všechny

kolem sebe pozorovat a brát si z nich pro sebe jen to dobré. Zatím jsou mé pocity

a zkušenosti s okolím ve škole dobré.
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Také se budu věnovat profesi trenéra, je to profese velice náročná, ale také

velice vděčná, jelikož po dobře odvedené práci vidíte pokroky, výsledky, úsměvy

a radosti, když se vše podaří tak jak má. Vidíte změnu a vývoj dítěte správným směrem.

Je podle mého názoru zajímavé, když můžete svou troškou do mlýna přispět a ovlivnit

tak jeho výchovu a vývoj. Právě proto jsem si tuto profesi také vybrala nebo si ta

profese vybrala mě? Myslím si, že tato profese není pro každého, žádá si mnoho

trpělivosti a pozitivního myšlení. Pro tuto profesi je podle mě člověk tak nějak určen.

S tímto portfoliem profesního rozvoje bych se ráda podělila s mými kolegy

z práce, jelikož obsahuje informace o našem pracovišti. Dále bych ho doporučila

začínajícím trenérům, jelikož v něm právě tuto profesi popisuji a přibližuji. Také může

být toto portfolio profesního rozvoje určené pro všechny, kteří by se chtěli dozvědět

informace o pedagogovi a vychovateli Přemyslu Pittrovi o jeho životě a práci – jelikož

jeho život a práce byly propojené nádoby.
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2. PROFESNÍ STRUKTUROVANÝ ŽIVOTOPIS

Osobní a kontaktní údaje

Jméno: Vendula Velcová

Datum narození: 6. 9. 1990

Adresa: Troilova 441, Praha 10, Česká republika

Tel č.: +420 724 819 669

E-mail: vendula.velcova@gmail.com

Vzdělání

2014 – nyní

Univerzita Karlova v Praze, ČR

Fakulta: Pedagogická

Studijní program: Vychovatelství

Studijní obor: Vychovatelství

2010 – 2016

Univerzita Karlova v Praze, ČR

Fakulta: Pedagogická

Studijní program: Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání – Základy

společenských věd se zaměřením na vzdělávání

2005 – 2009

OA Vinohradská, Praha

Obor/specializace: ekonomika a cestovní ruch

SŠ ukončená maturitou

Doplňující vzdělání

Absolvování jazykové školy NJ (Zertifikat C1)

Trenér atletiky III. třídy

mailto:vendula.velcova@gmail.com
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Pracovní zkušenosti

2008 – současnost

Sportovní klub ZŠ Jeseniova, Praha 3

Pozice: Trenér atletiky

Vedení tréninků dětí od 5 do 12 let. Organizování závodů, akcí pro děti, příměstských

táborů, táborů v přírodě, soustředění…

Náplň práce:

Příprava a vedení jednotlivých tréninkových jednotek – tréninků. Reflexe, hodnocení.

Komunikace s dalšími trenéry, rodiči, vedením. Plánování, příprava a organizace

dalších doprovodných akcí pro děti, závodů, táborů.

2013 – 2016

Společnost Kroužky

Pozice: Lektor sportovních kroužků (MŠ, ZŠ)

2012 – 2013

Společnost Astarea

Pozice: Lektor kreativního kroužku (MŠ)

Jazykové znalosti

Český jazyk – mateřský

Německý jazyk – aktivní

Anglický jazyk – základy

Španělský jazyk – základy

Počítačové znalosti

běžná znalost – MS Office (Word, Excel, PowerPoint)

Řidičský průkaz

skup. B
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Vlastnosti a zájmy

Patřím mezi kreativně a pozitivně naladěné lidi. Ráda pracuji s dětmi, ale i s dospělými.

Považuji se za pracovitou a spolehlivou. Ráda poznávám nové lidi, nové možnosti,

zkušenosti, situace. Mezi mé zájmy patří aktivní i pasivní sport, četba, kultura, příroda,

cestování, manuální práce.

11

3. ODBORNÁ ESEJ

Jako téma práce jsem si vybrala přiblížení a seznámení s osobností vychovatele

a pedagoga Přemysla Pittra, jelikož jeho život, jeho práce a hlavně jeho odkaz je pro

každého vychovatele a pedagoga velice inspirující a motivující. Ptala jsem se svých

kolegů v práci, ale také svých spolužáků při studiu, zda pana Pittra znají nebo o něm

slyšeli. Pravdou je, že o něm mnoho lidí z našeho oboru neví, bohužel. Všem

vychovatelům a pedagogům bych proto doporučila, aby se o Přemyslu Pittrovi

informovali. V této práci bych chtěla o tomto člověku napsat to nejdůležitější z jeho

života, ale především z jeho vychovatelské činnosti. Mimo vychovatelskou

a pedagogickou činnost působil Pitter také jako kazatel, pořádal různé besedy,


[…]


zcela nové, ale také byly hodně zajímavé a ze všech jsem si odnesla spoustu informací

užitečných pro moji budoucí práci s dětmi. Nejen naši pedagogové, ale díky nim

i odborná literatura, přinesly do mého povědomí o oboru mnoho nových a užitečných

informací.

Také moji spolužáci byli přátelští a navzájem jsme se snažili si pomoci

a podpořit se. Jako v každém větším kolektivu se i ten náš rozdělil na několik skupinek

a to podle věku nebo podle sympatií a souznění. Věkové složení naší třídy bylo velice
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široké, o to zajímavější to byla zkušenost a spolupráce. Se spolužáky jsme si

vyměňovali různé zkušenosti z praxe, rady, poznatky a nápady z našich povolání.

Správný pedagog – vychovatel – by měl svou práci milovat, protože když ji

prožívá naplno a svou prací žije – dodává tím mnoho energie a chuti i dětem. Dále by

měl člověk, který chce tuto práci vykonávat, mít obrovské znalosti ve svém oboru

a určitě by měl být informován o všem novém, co se v jeho oboru děje. Proto si myslím,

že vzdělávat by se měl člověk neustále, měl by držet krok s dobou, protože ta se stále

vyvíjí. Pedagog by měl být autoritou a měl by být svým svěřencům nápomocný. Co se

týče trenéra, ten by měl, navíc k tomu všemu, mít ještě dobrou fyzickou kondici, aby

byl dětem příkladem a hlavně také aby jim mohl ukázat a předvést různé sportovní

aktivity. Logickým výběrem při studiu pro mě tedy byla specializace tělesná výchova

a didaktika tělesné výchovy, kde byla nejen teorie, ale i praxe, což jsem velice ocenila.

Z tohoto předmětu jsem si odnesla několik nových her a aktivit, které by se s dětmi dali

provozovat, některé jsem také ve své praxi brzy vyzkoušela. Souvisí s tím i zdravý

životní styl, který je pro sportovce také důležitý a i o tomto tématu jsem se v několika

předmětech dozvěděla zajímavé informace. Nyní se na zdravý životní styl snažím více

soustředit já osobně a snažím se předávat informace o zdravém životním stylu i svým

svěřencům. Nejde jen o zdravou stravu, ale také o kvalitní spánek, správnou relaxaci,

odpočinek, ale i vhodně trávený volný čas. Pro mě osobně je nejdůležitější, aby děti

sportovaly rády a aby se hýbaly a neseděly doma u televize či u počítače. Samozřejmě

chápu, že sport není vhodný pro všechny a každý může mít jiné zájmy. I během

tréninků a různých sportovních akcí, ale například i výletů se dá na děti pozitivně

působit, motivovat je a směřovat je správným směrem. Právě nápadů a tipů jak na děti

působit a jak s nimi pracovat jsem se během studia dozvěděla mnoho jak od našich

učitelů, tak i od svých spolužáků, mezi kterými jsem byla jedna z nejmladších. Právě to,

že kolem mě bylo spousta starších kolegů z praxe, mě ohromně posunulo v načerpání

velkého množství zkušeností, rad a poučení do mé budoucí praxe a nahlédnutí do

profesí ostatních.

Doufám, že to pro mne nebyly poslední studijní zkušenosti, i když s věkem se do

dalšího studia bude chtít méně, ale nyní vím, jak jsou informace a znalosti důležité a že

je člověk nenajde na chodníku. Právě i kontakt s dalšími lidmi stejného nebo podobného

zaměření je důležitý a velice obohacující. Studium, ale právě i spolužáci mě také
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naučili, nebát se s dětmi zkoušet nové věci a vymýšlet pro děti další zajímavé a zábavné

aktivity. Například jsem během předmětu „Výtvarná výchova“ svoje děti z jedné starší

tréninkové skupiny zaúkolovala, aby vytvořily naše atletické hřiště a hlavně místo, které

na hřišti mají nejraději. Velice mě překvapilo, jakou práci tomuto úkolu věnovali a kolik

volného času jim to muselo zabrat. Spojili jsme tak sport s výtvarným uměním

a zároveň jsem se o dětech dozvěděla něco víc, například jak na ně naše hřiště, kde

trénují, působí. V čem jsem se dozvěděla asi nejvíce nových informací, byly předměty

z Psychologie či Speciální pedagogika, za což jsem ráda. Právě z psychologie jsem se

dozvěděla zajímavé věci, které jsem také hned mohla pozorovat u svých svěřenců, ať už

předškoláků či dětí desetiletých. Jejich vývoj, myšlenkové pochody, reakce a jednání

má mnoho důvodů a psychologie mi je přiblížila a já se nyní snažím s dětmi více mluvit

a ptát se na jejich pocity z různých činností a aktivit. Myslím si, že se nyní více snažím

mít individuálnější přístup ke každému dítěti, neodbývat je a věnovat se jim, mluvit více

s rodiči a zapojovat se v případě, že tuším někde nějaké problém. Také bych neměla

zapomenout na předmět „Hudební výchova“, při kterém jsem oprášila hraní na klavír,

za což jsem velice vděčná a nyní se tomu snažím věnovat více. Ráda bych ještě uvedla

předmět „Autorita ve výchově“, ve kterém jsme se věnovali nejen autoritě pedagoga,

ale vlastně všem, kteří nějak vychovávají a tím děti ovlivňují. Uvědomila jsem si, že

přirozená autorita a respekt je dar, ale že být autoritou se dá i naučit. Soustředit se, být

do své práce zapálený, být ve svých postojích důsledný, mít důvěru, být empatický ale

také umět improvizovat, to jsou předpoklady pro správnou autoritu u dětí. Snažím se na

sobě v těchto předpokladech pracovat.

Získané poznatky a informace se budu snažit ve své profesi využívat, jak to jen

půjde a hlavně mám nyní větší chuť a energii hledat další, pro mě nové nápady, jelikož

je stále co zlepšovat a zdokonalovat.
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