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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Vendula Velcová
Datum narození: 06.09.1990
Identifikační číslo studenta: 47208291

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
Identifikační číslo studia: 435075

Název práce: Portfolio profesního rozvoje Vendula Velcová
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.
Oponent(i): PaedDr. Zdeňka Hanková

Datum obhajoby : 15.01.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka jako svoji závěrečnou práci zvolila portfolium profesního

rozvoje.
Oponent: Práce je spíše popisná, málo analytická, což lze přičítat
zřejmě v textu deklarované pokoře k praxi. Zvláště didaktický úkol
by však měl vykazovat hlubší vhled.
Vedoucí práce: Pokuste se při obhajobě doplnit část Písemná
příprava na ucelenou volnočasovou výchovnou aktivitu a odbornou
terminologii z obecné didaktiky.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 2.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Veronika Blažková, Ph.D. ............................

PhDr. Daniela Nováková, Ph.D. ............................
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